发行人律师认为：春明投资设立和注销的原因具有合理性，且履行了必要的

法律程序，其存续期间不存在违法违规行为以及诉讼或其他纠纷，对发行人本次

发行条件不构成障碍。

3、杭州欧彩光电科技有限公司

欧彩光电成立于 2007 年 5 月 10 日，目前注册资本和实收资本均为 150 万元，

法定代表人为余超彪，住所为西湖区西园路 10 号 1 幢 3 楼，经营范围为“许可经

营项目：制造、加工：半导体发光灯具（有效期至 2015 年 11 月 30 日）。一般经

营项目：服务：半导体发光灯具、智能控制系统、半导体发光产品的技术开发、

技术服务，承接城市及道路亮化工程（涉及资质证凭证经营）；批发、零售：半导

体发光产品，灯具，智能控制设备。”

截至 2015 年 12 月 31 日，欧彩光电的股权结构如下：

序号 股东姓名 出资额（万元） 出资比例

1 余超彪 112.50 75.00%

2 张文杰 37.50 25.00%

合计 150.00 100.00%

经核查，欧彩光电主要从事各类 LED 灯饰产品及城市绿色照明产品的生产和

销售。截至 2015 年 12 月 31 日，欧彩光电总资产为 2,935,981.59 元，净资产为

  安徽黄山胶囊股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-75

-1,983,635.01 元；2015 年度实现收入 1,822,574.42 元，净利润-848,648.63 元

（上述数据未经审计）。

上述期间，欧彩光电主要收入来源于销售半导体发光灯具，主要产品包括洗

墙灯、线条灯、LED 净化灯、发光模块、地埋灯及草坪灯等。由于 LED 灯具市场

门槛低，竞争激烈，欧彩光电规模较小，产品缺乏市场竞争力，以及企业运营成

本上涨，其近一年亏损。

（五）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人股份的质押

或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东、实际控制人直接或间接持有公司

的股份不存在质押或其他有争议的情况。

八、发行人有关股本的情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

根据 2014 年 4 月 8 日召开的公司 2014 年第一次临时股东大会决议，公司本

次发行前总股本为 6,500 万股，本次拟向社会公开发行新股和发售老股合计不超

过 2,167 万股，占发行后公司股份总数的比例不低于 25%。新股发行数量根据募

集资金投资项目所需资金总额和本次发行价格确定；因此，发行完成前，公司无

法确认本次发行后股本结构。假设本次发行新股 2,167 万股，公司的股本情况如

下：

本次发行前 本次发行后
 股东姓名

持股数额（股） 持股比例 持股数额（股） 持股比例

（一）发行前股东 65,000,000 100% 65,000,000 75%

其中：余春明 35,150,000 54.08% 35,150,000 40.56%

余超彪 3,000,000 4.62% 3,000,000 3.46%

余春禄 2,800,000 4.31% 2,800,000 3.23%

陈水金 2,000,000 3.08% 2,000,000 2.31%

胡建飞 1,000,000 1.54% 1,000,000 1.15%

张先德 1,000,000 1.54% 1,000,000 1.15%

刘松林 1,000,000 1.54% 1,000,000 1.15%

有限

售条

件的

股份

王祥胜 1,000,000 1.54% 1,000,000 1.15%

  安徽黄山胶囊股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-76

汪红时 800,000 1.23% 800,000 0.92%

朱如水 800,000 1.23% 800,000 0.92%

汪家华等其他 68 名

自然人
16,450,000 25.31% 16,450,000 18.98%

 （二）社会公众股 - - 21,670,000 25%

 合计 65,000,000 100% 86,670,000 100%

（二）发行人前十名股东

本次发行前，公司前十名股东情况如下：

序号 股东姓名 持股数额（股） 持股比例

1 余春明 35,150,000 54.08%

2 余超彪 3,000,000 4.62%

3 余春禄 2,800,000 4.31%

4 陈水金 2,000,000 3.08%

5 胡建飞 1,000,000 1.54%

6 张先德 1,000,000 1.54%

7 刘松林 1,000,000 1.54%

8 王祥胜 1,000,000 1.54%

9 汪红时 800,000 1.23%

10 朱如水 800,000 1.23%

（三）发行人前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十名自然人股东及其在公司担任的职务情况如下：

序号 股东姓名 持股数额（股） 持股比例 担任董监高情况

1 余春明 35,150,000 54.08% 董事长

2 余超彪 3,000,000 4.62% 董事、总经理

3 余春禄 2,800,000 4.31% -

4 陈水金 2,000,000 3.08% -

5 胡建飞 1,000,000 1.54% 副总经理

6 张先德 1,000,000 1.54% -

7 刘松林 1,000,000 1.54% 监事会主席

8 王祥胜 1,000,000 1.54% -

9 汪红时 800,000 1.23% 董事、财务总监

  安徽黄山胶囊股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-77

10 朱如水 800,000 1.23% -

（四）国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书签署日，公司股东中无国有股东或外资股东。

（五）股东中的战略投资者持股及其简况

截至本招股说明书签署日，公司股东中无战略投资者。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比

例

截至本招股说明书签署日，公司主要股东之间关联关系如下：

序号 股东姓名 持股数额（股） 持股比例 关联关系

余春明 35,150,000 54.08% 实际控制人、董事长

余超彪 3,000,000 4.62%
实际控制人、总经理

余春明之儿子

余春禄 2,800,000 4.31% 余春明之弟弟

余志平 500,000 0.77% 余春明之妻弟

张光秀 200,000 0.31% 余春禄之配偶

张光华 200,000 0.31% 张光秀之弟弟

张明芳 150,000 0.23% 张光秀之妹妹

张联华 100,000 0.15% 张光秀之弟弟

1

陈发娣 100,000 0.15% 余春明之弟媳

陈水金 2,000,000 3.08% -

朱爱平 200,000 0.31% 陈水金之弟媳

陈水富 200,000 0.31% 陈水金之弟弟
2

鲍素芳 100,000 0.15% 陈水富之妻子

朱如水 800,000 1.23% -

万宇骄 200,000 0.31% 朱如水之外甥

叶联红 100,000 0.15% 万宇骄之妻子
3

叶联星 100,000 0.15% 叶联红之哥哥

叶松林 500,000 0.77% 董事、副总经理

徐娟玉 660,000 1.02% 叶松林之妻子

4

徐高潮 140,000 0.22% 叶松林之岳父

  安徽黄山胶囊股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-78

徐高正 200,000 0.31% 徐高潮之弟弟

沈来友 600,000 0.92% -
5

郑棠珍 200,000 0.31% 沈来友之妻子

陈承根 500,000 0.77% -
6

陈红兵 200,000 0.31% 陈承根之儿子

周永福 500,000 0.77% -
7

周爱萍 100,000 0.15% 周永福之妻子

吕锡中 500,000 0.77% -
8

吕嫦娥 200,000 0.31% 吕锡中之女儿

陆文琴 200,000 0.31% -
9

陆国敏 100,000 0.15% 陆文琴之丈夫

宋世民 200,000 0.31% -
10

付友花 150,000 0.23% 宋世民之婶婶

刘元香 200,000 0.31% -

刘元芝 200,000 0.31% 刘元香之妹妹 11

刘元胜 50,000 0.08% 刘元香之弟弟

除上述情形外，公司其他股东之间不存在直系亲属关联关系。

（七）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承

诺

详见本招股说明书“重大事项提示”之“三、公司股东关于股份锁定的承诺”

等相关内容。

九、内部职工股的情况

公司自设立以来，未发行过内部职工股。

十、工会持股、职工持股会持股、信托持股、委托持股

或股东数量超过二百人的情况

公司自设立以来，不存在工会持股、职工持股会持股、信托持股或股东数量

超过二百人的情形。

公司于 2010 年 12 月整体变更设立为股份公司前，曾存在委托持股的情形，

股份公司设立时，发行人股东之间委托持股关系已经规范解除，发行人已不存在

  安徽黄山胶囊股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-79

委托持股情况。有关公司委托持股的形成原因、演变及规范情况如下：

1、1996 年 8 月，胶囊有限设立时的实际股权结构

1996 年 8 月 12 日，胶囊有限在旌德县工商行政管理局登记注册，注册资本

为 65 万元。根据胶囊有限实收资本明细账等相关资料记载，胶囊有限设立时的实

际股东为旌德县国资局和 99 名自然人，为便于管理和符合《公司法》的相关规定，